
Item atendido A

Item não atendido NA
Item atendido 

parcialmente
AP

Conselhos Órgão Legislação Composição
Localização e 

Contatos

Calendário de 

Reuniões

ATAS das reuniões 

atualizadas
Processo SEI Data 

CAE - Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar 
SME A A A A

AP - Falta ata da reunião de  

junho/2022: consta 

observação.

19.003.006961/2019-44

19.003.019991/2019-11

19.003.038903/2019-80

19.003.093940/2019-51

19.003.153460/2020-90

19.003.034009/2020-74

19.003.023199/2021-85

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

21/06/2022

CMAS - Conselho Municipal de 

Assistência Social
SMAS A

AP - Foi publicado em  

em 14/02/2022, no 

JOM 4562, o Decreto 

144, de 09/02/2022. 

A A

AP - Consta observação que 

aguarda deliberação da ata de 

26/08/2020. Faltam atas de 08 

e 22/09/2021, 10/11/2021, e 

09 e 23/02/2022, 09 e 

23/03/2022, 27/04/2022, 11 e 

25/05/2022. E 08/06/2022.

19.003.006990/2019-14

19.003.020242/2019-36

19.003.038903/2019-80

19.003.094493/2019-57

19.003.153460/2020-90

19.003.155788/2020-41

19.003.034054/2020-29

19.003.044131/2020-59

19.003.023199/2021-85

19.003.038837/2021-62

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

21/06/2022

CMC - Conselho Municipal de 

Planejamento e Gestão Territorial
IPPUL

AP - Falta o 

Regimento Interno.

AP- não consta 

informação da vigência 

da gestão.

A A

AP - Falta ata da reunião de 

08/06/2022, consta 

observação.

19.003.007001/2019-00

19.003.038903/2019-80

19.003.094189/2019-18

19.003.153460/2020-90

19.003.034091/2020-37

19.003.023199/2021-85

19.003.038743/2021-93

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.070184/2022-97

21/06/2022

Controle Mensal de atualização das 

publicações no Portal do Município 



CMCTI - Conselho Municipal de 

Ciência, Tecnologia e Inovação 
CODEL

AP - Regimento 

Interno não 

encontrado. 

Informado que o 

Regimento Interno 

permanece em 

discussão junto aos 

membros do 

conselho. 

A A NA

AP- Falta ata do mês de 

novembro/2021 e 

informações de 2022.

19.003.007011/2019-37

19.003.020003/2019-86

19.003.038903/2019-80

19.003.094128/2019-42

19.003.155788/2020-41

19.003.034114/2020-11

19.003.023199/2021-85

19.003.038750/2021-95

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

21/06/2022

CMCultura - Conselho Municipal de 

Política Cultural 
SMC A

AP - Foi publicado o 

Decreto nº 1149, no 

JOM 4463. Foi 

publicado no JOM 

4598, de 29/03/2022, 

o Decreto nº 313, de 

24/03/2022.

A A

AP - Falta ata de junho/2021 e 

maio e junho/2022: consta 

observação. 

19.003.007034/2019-41

19.003.038903/2019-80

19.003.094517/2019-78

19.003.153460/2020-90

19.003.155788/2020-41

19.003.034129/2020-71

19.003.023199/2021-85

19.003.038756/2021-62

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

21/06/2022

COMPAZ - Conselho Municipal de 

Cultura da Paz
SME

AP - Foi publicada no 

JOM em 15/09/2020 a 

LEI Nº 13.120, DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2020 que 

estabelece diretrizes e 

normativas do Conselho 

Municipal da Cultura da 

Paz – Compaz-Ld. 

AP - disponibilizar 

publicação no JOM 

4432, em 01/09/2021, 

do Decreto 962/2021.

A NA

AP - Falta colocar o ano de 

2021, porém constam as atas 

de 2021 no link 2018 a 2020, e 

constam atas de 2022.  E há 

algumas divergências nas 

datas das atas com o 

calendário.

19.003.006877/2019-21

19.003.020012/2019-77

19.003.038903/2019-80

19.003.155788/2020-41

19.003.025308/2021-07

19.003.023199/2021-85

19.003.038819/2021-81

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.095095/2022-53

21/06/2022

CMDR -  Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural 
SMAA A

AP - disponibilizar 

publicação no JOM 

4655, em 10/06/2022, 

do Decreto 601/2022.

A A
AP - Falta ata da reunião de 

outubro/2021 e junho/2022.

19.003.006894/2019-68

19.003.020172/2019-16

19.003.038903/2019-80

19.003.093981/2019-47

19.003.155788/2020-41

19.003.034140/2020-31

19.003.023199/2021-85

19.003.038776/2021-33

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

21/06/2022



CMDCA -  Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente
SMAS A

AP- disponibilizar  

publicação no JOM 

4478, em 08/11/2021, 

do Decreto 1237, de 

04/11/2021; JOM 

4623, em 29/04/2022, 

do Decreto 439, de 

25/04/2022; JOM 

4624 e 4633, em 02 e 

12/05/2022, do 

Decreto 449, de 

28/04/2022 e errata.

A A
AP - Falta ata da reunião de 

09/06/2022.

19.003.006990/2019-14

19.003.028356/2019-24

19.003.038903/2019-80

19.003.094493/2019-57

19.003.155788/2020-41

19.003.034054/2020-29

19.003.023199/2021-85

19.003.038765/2021-53

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMDM -  Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher
SMPM A A A A

AP - Falta ata da reunião de  

maio/2022, consta 

observação. 

19.003.007024/2019-14

19.003.020190/2019-06

19.003.038903/2019-80

19.003.094542/2019-51

19.003.155788/2020-41

19.003.034150/2020-77

19.003.044161/2020-65

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMDPD - Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Portadora de 

Deficiência

CG A A A A

NA - Falta Ata da reunião de 

julho e setembro/2021 e 

informações de 2022, constam 

observações. 

19.003.006877/2019-21

19.003.020195/2019-21

19.003.094024/2019-38

19.003.011196/2019-84

19.003.038903/2019-80

19.003.155788/2020-41

19.003.034161/2020-57

19.003.023199/2021-85

19.003.038772/2021-55

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMDI - Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa 
SMI A A A A

AP - Falta ata  da reunião de 

junho/2022.

19.003.006916/2019-90

19.003.038903/2019-80

19.003.094873/2019-91

19.003.153460/2020-90

19.003.034175/2020-71

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022



CMEL - Conselho Municipal de 

Educação
SME A A A A A

19.003.006961/2019-44

19.003.019991/2019-11

19.003.038903/2019-80

19.003.093940/2019-51

19.003.153460/2020-90

19.003.034205/2020-49

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CACS/FUNDEB - Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundeb

SME A A A A

AP - Em 2021 constam atas de 

reuniões ordinárias e 

extraordinárias.

19.003.006961/2019-44

19.003.019991/2019-11

19.003.038903/2019-80

19.003.093940/2019-51

19.003.153460/2020-90

19.003.034205/2020-49

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.106267/2021-41

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMHabitação - Conselho Municipal da 

Habitação
COHAB A A A A

AP - Falta ata da reunião de 

junho/2022.

19.003.006877/2019-21

19.003.020201/2019-40

19.003.094145/2019-80

19.003.009829/2019-94

19.003.038903/2019-80

19.003.153460/2020-90

19.003.034760/2020-71

19.003.023199/2021-85

19.003.038782/2021-91

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

COMJUVE - Conselho Municipal de 

Políticas Públicas para a Juventude
CG A NA A A

NA - Consta observação: 

Retomada dos Trabalhos para 

convocação de conferencia e 

eleição dos conselheiros. 

Faltam informações de 2022.

19.003.006877/2019-21

19.003.020195/2019-21

19.003.094024/2019-38

19.003.011196/2019-84

19.003.038903/2019-80

19.003.155788/2020-41

19.003.034226/2020-64

19.003.023199/2021-85

19.003.038812/2021-69

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022



CONSEMMA - Conselho Municipal do 

Meio Ambiente 
SEMA A

NA - Foi publicado no 

JOM 4572 de 

25/02/2022, Decreto 

221, de 25/02/2022.

A A

AP - Falta ata da reunião de 

maio, julho e dezembro/2021. 

E faltam atas de fevereiro, 

abril e maio/2022.

19.003.006933/2019-27

19.003.020223/2019-18

19.003.038903/2019-80

19.003.094470/2019-42

19.003.153460/2020-90

19.003.034251/2020-48

19.003.023199/2021-85

19.003.038830/2021-41

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.091562/2022-76

22/06/2022

COMAD - Conselho Municipal de 

Políticas sobre Álcool e outras Drogas
AMSL A NA A A

AP - Constam atas de julho, 

agosto, setembro, 

outubro/2020 e janeiro, 

fevereiro e julho/2021. E falta 

ata de maio/2022.

19.003.006877/2019-21

19.003.020205/2019-28 

19.003.009588/2019-83 

19.003.050223/2019-34

19.003.094009/2019-90

19.003.038903/2019-80

19.003.155788/2020-41

19.003.034290/2020-45

19.003.023199/2021-85

19.003.038807/2021-56

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMPIR - Conselho Municipal da 

Promoção da Igualdade Racial
CG A NA A NA

NA - Falta ata da reunião de 

agosto a dezembro/2021. 

Consta observação. E faltam 

informações de 2022.

19.003.006877/2019-21

19.003.020195/2019-21 

 19.003.051221/2019-62

19.003.094024/2019-38

19.003.011196/2019-84

19.003.038903/2019-80

19.003.155788/2020-41

19.003.034226/2020-64

19.003.023199/2021-85

19.003.038788/2021-68

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022



COMDECON - Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa do Consumidor
PGM A

AP - Falta informação 

referente ao período 

da Gestão.

Foi publicado no JOM 

4619 de 26/04/2022, 

Decreto 420, de 

18/04/2022.

A A

AP - Consta ata da reunião de 

abril/2021. Falta ata de 

junho/2022.

19.003.006877/2019-21

19.003.020267/2019-30

19.003.009549/2019-86

19.003.038903/2019-80

19.003.094568/2019-08

19.003.155788/2020-41

19.003.034497/2020-10

19.003.023199/2021-85

19.003.038810/2021-70

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.094168/2022-90

22/06/2022

COMUPDA - Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa dos Animais
SEMA A NA A NA

NA - Falta ata da reunião de   

junho, julho e outubro/2021. E 

faltam informações de 2022.

19.003.006933/2019-27

19.003.020223/2019-18

19.003.038903/2019-80

19.003.094470/2019-42

19.003.153460/2020-90

19.003.034251/2020-48

19.003.053701/2020-00

19.003.023199/2021-85

19.003.038827/2021-27

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

22/06/2022

CMSaneamento - Conselho Municipal 

de Saneamento
SMOP A A A A

AP - Falta ata da reunião de 

janeiro a março, maio e 

junho/2022: consta 

observação.

19.003.006945/2019-51

19.003.020215/2019-63

19.003.038903/2019-80

19.003.094886/2019-61

19.003.155788/2020-41

19.003.034428/2020-14

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMS - Conselho Municipal de Saúde AMSL A A A A

AP - Falta ata da reunião de 

abril e maio/2022: consta 

observação.

19.003.007041/2019-43

19.003.020205/2019-28

19.003.038903/2019-80

19.003.094009/2019-90

19.003.153460/2020-90

19.003.155788/2020-41

19.003.034290/2020-45

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.077759/2022-01

22/06/2022



COMSEA - Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional
SMAA A

AP - Foi publicado no 

JOM 4658 de 

14/06/2022, Decreto 

631, de 10/06/2022.

A A

AP - Constam atas das 

reuniões de fevereiro e 

outubro/2020, abril e 

dezembro/2021, e falta ata de 

junho/2022.

19.003.006894/2019-68

19.003.020172/2019-16

19.003.093981/2019-47

19.003.038903/2019-80

19.003.155788/2020-41

19.003.034439/2020-96

19.003.023199/2021-85

19.003.038824/2021-93

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CMTER - Conselho Municipal do 

Trabalho, Emprego e Renda
SMTER A A A A

AP - Falta ata da reunião de 

maio/2022. 

19.003.006953/2019-06

19.003.020273/2019-97

19.003.038903/2019-80

19.003.094891/2019-73

19.003.155788/2020-41

19.003.034748/2020-66

19.003.023199/2021-85

19.003.038800/2021-34

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.092333/2022-79

22/06/2022

CMTCS - Conselho Municipal de 

Transparência e Controle Social
CG A A A A

AP - Falta ata das reuniões de 

fevereiro, março, junho e 

setembro a dezembro/2020. E 

ata de fevereiro, maio, julho a 

dezembro/2021. Consta 

observação das reuniões. Falta 

ata de março e junho/2022.

19.003.006877/2019-21

19.003.038903/2019-80

19.003.145517/2020-87

19.003.153460/2020-90

19.003.155788/2020-41

19.003.034279/2020-85

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.102348/2021-71

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022

CONTUR - Conselho Municipal de 

Turismo 
CODEL A A A A

AP - Falta ata da reunião de 

junho/2022: consta 

observação.

19.003.020003/2019-86

19.003.038903/2019-80

19.003.094128/2019-42

19.003.107087/2020-03

19.003.155788/2020-41

19.003.165952/2020-28

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

22/06/2022



Conselho Municipal de Transporte CMTU

AP-

Regimento Interno 

não encontrado.

AP - Falta informação 

referente ao período 

da Gestão.

A NA

NA - Falta ata das reuniões de 

outubro e dezembro de 2020, 

fevereiro, abril, junho e agosto 

de 2021, conforme calendário 

de reuniões. E faltam reuniões 

de 2022.

19.003.038903/2019-80

19.003.094093/2019-41

19.003.155788/2020-41

19.003.034382/2020-25

19.003.109999/2020-10

19.003.023199/2021-85

19.003.038795/2021-60

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

23/06/2022

Conselho Municipal de Esporte e Lazer FEL Nada consta

NA- disponibilizar  

publicação no Jornal 

Oficial do Município 

em 10/12/2019. E 

Regimento Interno, 

publicado no JOM 

4464, de 18/10/2021.

E Decreto 443, de 

27/04/2022, no JOM 

4623, de 29/04/2022.

Nada consta Nada consta Nada consta

19.003.027212/2019-51

19.003.038903/2019-80

19.003.094182/2019-98

19.003.155788/2020-41

19.003.034739/2020-75

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

23/06/2022

Conselho Municipal de Preservação do 

Patrimônio Cultural
SMC A A A A

AP - Consta ata da reunião de 

julho e agosto/2021. E falta 

ata da reunião de 

março/2022: consta 

observação.

19.003.153460/2020-90

19.003.155788/2020-41

19.003.034450/2020-56

19.003.023199/2021-85

19.003.091350/2021-16

19.003.064765/2022-90

19.003.077648/2022-96

19.003.094155/2022-11

23/06/2022

Aqui o cidadão encontra informações 

importantes a fim de que mantenha as 

informações atualizadas, referentes a:

         Legislação: Lei que criou o 

Conselho Municipal, seu Regimento 

Interno;
         Composição do Conselho: os 

atuais membros do Conselho 

Municipal;
         Localização e contatos dos 

Conselhos Municipais;
         Calendário de reuniões dos 

Conselhos Municipais;



         Atas das reuniões dos Conselhos 

Municipais.

Jornal Oficial do Município JOM

Autarquia Municipal de Saúde de 

Londrina
AMSL

Chefia de Gabinete CG

Companhia de Habitação de Londrina COHAB

Companhia Municipal de Trânsito e 

Urbanização de Londrina
CMTU

Fundação de Esportes de Londrina FEL

Instituto de Desenvolvimento de 

Londrina
CODEL

Instituto de Pesquisa e Planejamento 

Urbano de Londrina
IPPUL

Secretaria Municipal de Agricultura e 

Abastecimento
SMAA

Secretaria Municipal de Ambiente SEMA

Secretaria Municipal de Assistência 

Social
SMAS

Secretaria Municipal de Cultura SMC

Secretaria Municipal de Defesa Social SMDS

Secretaria Municipal de Educação SME

Secretaria Municipal de Governo SMG

Secretaria Municipal de Obras e 

Pavimentação
SMOP

Secretaria Municipal de Políticas para 

as Mulheres
SMPM

Secretaria Municipal de Trabalho, 

Emprego e Renda
SMTER

Secretaria Municipal do Idoso SMI


